

2023年度 決算報告



一般社団法人地上放送RMP管理センター
(TRMP)

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	265,994,846	262,062,170	3,932,676
前払費用	1,292,641	1,327,853	△ 35,212
流動資産合計	267,287,487	263,390,023	3,897,464
2 固定資産			
その他固定資産			
建物付属設備	94,781	142,169	△ 47,388
工具器具備品	14,005,646	23,051,999	△ 9,046,353
ソフトウェア	38,968,036	40,719,452	△ 1,751,416
敷金	12,303,600	12,303,600	0
長期前払費用	155,507	174,400	△ 18,893
その他固定資産合計	65,527,570	76,391,620	△ 10,864,050
固定資産合計	65,527,570	76,391,620	△ 10,864,050
資産合計	332,815,057	339,781,643	△ 6,966,586
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,631,844	5,514,384	△ 882,540
未払費用	438,087	355,285	82,802
預り金	205,938	132,822	73,116
前受金	550,000	100,000	450,000
流動負債合計	5,825,869	6,102,491	△ 276,622
2 固定負債			
長期預り金	98,000,000	113,000,000	△ 15,000,000
固定負債合計	98,000,000	113,000,000	△ 15,000,000
負債合計	103,825,869	119,102,491	△ 15,276,622
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	228,989,188	220,679,152	8,310,036
正味財産合計	228,989,188	220,679,152	8,310,036
負債および正味財産合計	332,815,057	339,781,643	△ 6,966,586

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日 から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
経常収益			
受取会費	78,950,000	78,950,000	0
利用料収入	0	250,000	△ 250,000
雑収入	2,517	2,965	△ 448
経常収益計	78,952,517	79,202,965	△ 250,448
経常費用			
事業費	33,094,219	35,577,822	△ 2,483,603
人件費	12,499,335	10,837,188	1,662,147
事務費	2,119,298	15,590,882	△ 13,471,584
減価償却費	18,475,586	9,149,752	9,325,834
管理費	37,485,762	38,802,663	△ 1,316,901
人件費	12,522,848	14,334,667	△ 1,811,819
事務費	10,832,632	10,684,321	148,311
減価償却費	399,571	47,388	352,183
社屋費	13,730,711	13,736,287	△ 5,576
経常費用計	70,579,981	74,380,485	△ 3,800,504
当期経常増減額	8,372,536	4,822,480	3,550,056
2 経常外増減の部			
経常外収益	7,500	7,500	0
経常外収益計	7,500	7,500	0
経常外費用	0	411,551	△ 411,551
経常外費用計	0	411,551	△ 411,551
当期経常外増減額	7,500	△ 404,051	411,551
税引前当期一般正味財産増減額	8,380,036	4,418,429	3,961,607
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	8,310,036	4,348,429	3,961,607
一般正味財産期首残高	220,679,152	216,330,723	4,348,429
一般正味財産期末残高	228,989,188	220,679,152	8,310,036
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	228,989,188	220,679,152	8,310,036

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日 から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
経常収益			
受取会費	78,950,000	78,950,000	0
利用料収入	0	250,000	△ 250,000
雑収入	2,517	2,965	△ 448
経常収益計	78,952,517	79,202,965	△ 250,448
経常費用			
事業費	33,094,219	35,577,822	△ 2,483,603
人件費	12,499,335	10,837,188	1,662,147
出向者負担金	12,454,000	10,794,000	1,660,000
法定福利費	45,335	41,895	3,440
福利厚生費	0	1,293	△ 1,293
事務費	2,119,298	15,590,882	△ 13,471,584
荷造運賃	61,798	91,873	△ 30,075
渉外費	0	6,767	△ 6,767
会議費	1,000	0	1,000
旅費交通費	26,848	112,983	△ 86,135
備品消耗品費	110,286	912,987	△ 802,701
支払手数料	102,311	543,620	△ 441,309
リース料	0	3,257,012	△ 3,257,012
修繕費	947,100	1,240,140	△ 293,040
租税公課	0	10,600	△ 10,600
支払報酬料	624,820	9,350,000	△ 8,725,180
雑支出	245,135	64,900	180,235
減価償却費	18,475,586	9,149,752	9,325,834
管理費	37,485,762	38,802,663	△ 1,316,901
人件費	12,522,848	14,334,667	△ 1,811,819
非常勤役員報酬	490,028	378,658	111,370
出向者負担金	7,000,000	7,000,000	0
給与手当	4,162,512	5,739,272	△ 1,576,760
通勤交通費	135,220	127,490	7,730
法定福利費	697,926	1,046,945	△ 349,019
福利厚生費	37,162	42,302	△ 5,140
事務費	10,832,632	10,684,321	148,311
荷造運賃	0	9,900	△ 9,900
広告宣伝費	431,816	107,360	324,456
渉外費	143,974	268,290	△ 124,316
会議費	118,365	22,066	96,299
旅費交通費	29,896	37,976	△ 8,080
通信費	652,589	629,439	23,150
備品消耗品費	496,651	1,137,771	△ 641,120
新聞図書費	22,720	113,980	△ 91,260
諸会費	300,000	300,000	0
支払手数料	252,381	183,820	68,561
賃借料	468,462	470,690	△ 2,228
リース料	529,793	245,333	284,460
保険料	215,260	201,350	13,910
租税公課	351,700	58,150	293,550
支払報酬料	6,550,529	6,624,200	△ 73,671
雑支出	268,496	273,996	△ 5,500
減価償却費	399,571	47,388	352,183
社屋費	13,730,711	13,736,287	△ 5,576
地代家賃	13,533,960	13,533,960	0
光熱水料費	196,751	202,327	△ 5,576
経常費用計	70,579,981	74,380,485	△ 3,800,504
当期経常増減額	8,372,536	4,822,480	3,550,056
経常外収益	7,500	7,500	0
経常外収益計	7,500	7,500	0
固定資産除却損	0	411,551	△ 411,551
経常外費用計	0	411,551	△ 411,551
当期経常外増減額	7,500	△ 404,051	411,551
税引前当期一般正味財産増減額	8,380,036	4,418,429	3,961,607
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	8,310,036	4,348,429	3,961,607
一般正味財産期首残高	220,679,152	216,330,723	4,348,429
一般正味財産期末残高	228,989,188	220,679,152	8,310,036
III 正味財産期末残高	228,989,188	220,679,152	8,310,036

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産
定率法によっている。

②ソフトウェア
耐用年数を5年とし、定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	増加額	減価償却累計額	除却額	当期末残高
その他固定資産					
建物付属設備	2,072,892		1,978,111		94,781
工具器具備品	30,233,509		16,227,863		14,005,646
ソフトウェア	44,288,581	8,030,000	13,350,545		38,968,036
合 計	76,594,982	8,030,000	31,556,519	0	53,068,463

3 正味財産増減計算書における減価償却費の計上方法

減価償却費は、事業、管理各部門の費用をより明確にするために、「事業費」および「管理費」に区分して計上してある。

監査報告書

一般社団法人地上放送RMP管理センター

代表理事 佐藤 光雄 殿

2024年5月1日

一般社団法人地上放送RMP管理センター

監事 両角 康伸 ⑩

監事 堀木 卓也 ⑩

私ども監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類の監査結果

計算書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。